Bonivassalli Rapallini].

Confitetur Otto de Loterio se portare voluntate Wilielmi Streiaporeci, cum quo habet societatem, in accomendatione a Bono Vassallo Rapallino lib. .xxvii. communiter implicatas cum predicta societate Buçeam vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi, et dat ei licentiam mitendi Januam (1) et portandi et prestandi et mutuandi et mittendi et faciendi sicut faciet de rebus societatis et accomendationis quas portat causa mercandi ad quartam proficui. Et que quarta debet reverti ad societatem. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus communiter implicatum cum dicta societate et acomendatione, in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Alioquin penam dupli predicto Bonovassallo stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua habita et habenda dicto Bonovassallo pignori obligat. Testes Streia, Vivaldus de Carllo, Enricus Guardenterra. Actum ea die et loco et hora predicta.

2012. *Otto de Loterio contrae una accomendatio con Vivaldo di Carlo. 3 giugno 1211.*

Vivaldi de Carllo].

Confitetur Otto de Loterio se portare voluntate Wilielmi Streiaporeci, cum quo habet societatem, in accomendatione a a (2) Vivaldo de Carllo lib. .XL., que sunt Pantalei Pedicule ut ipse Vivaldus dicit, communiter implicatas cum dicta societate Buçeam causa mercandi vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi et faciendi sicut de dicta societate in prestando et mutuando et Januam mitendo cum testibus causa mercandi ad quartam proficui. Et que quarta debet reverti ad societatem. Et promittit ei Januam reducere vel mitte(re) cum testibus

(1) *In sopravlinea:* Januam.

(2) *Sic!*

implicatum cum dicta societate (1) in potestate dicti Vivaldi vel dicti Pantalei vel eorum certi missi (2) proficuum et capitale quod in dicta accomendatione fuerit. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Alioquin penam dupli predicto Vivaldo stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Vivaldo pignori obligat. Testes Streia, Bonusvassallus Nepitella, Bonus Vassallus Rappallinus, Enricus Guardenterra. Actum eo die et loco et hora predicta.

2013. *Otto de Loterio contrae una accomendatio con Giulietta, moglie di Gario di Piazzalunga.* 3 giugno 1211.

Julete].

Confitetur Otto de Loterio se portare voluntate Wilielmi Streiaporci, cum quo habet societatem, in acomendatione a Juleta uxore Garii de Platealunga lib. .v., que sunt de suis extradotibus ut ipsa dixit, Buçeam comuniter implicatas (3) cum dicta societate causa mercandi et faciendi sicut faciet de rebus societatis causa mercandi ad quartam proficui. Et que quarta debet reverti ad societatem. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Alioquin penam dupli predice Julete stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda di(c)e Julete pignori obligat. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari [fo. 294 r.] per libram cum aliis quas portat. Actum Janue sub porticu dicti Garii in Platealunga, die tercio junii, inter nonam et vesperum. Testes Anselmus de Ripa, Obertus de Camulio et Enricus Guardenterra (4).

2014. *Otto de Loterio contrae una accomendatio con Giovanna vedova di Bonifacio di Piazzalunga.* 3 maggio (?) 1211.

Johanne].

Confitetur Otto de Loterio se portare voluntate Wilielmi Streiaporci, cum quo habet societatem, in accomendatione a Johanna uxore quondam Bonifacii de Platea Lunga lib. viginti, comuniter implicatas cum dicta societate, Buçeam causa mercandi vel quo sibi

(1) *In sopravlinea*: implicatum cum dicta societate.

(2) *In sopravlinea*: vel eorum certi missi.

(3) *In sopravlinea*: comuniter implicatas

(4) *In sottolinea*: Guardenterra.

Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi ad quartam proficui. Et que quarta debet reverti ad societatem. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus communiter implicatum cum dicta societate (1) in potestate dicte Johanne vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis et cum predicta societate quas portat, et faciendi sicut faciet de dicta societate causa mercandi (2). Alioquin penam dupli predicte Johanne stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicte Johanne pignori obligat. Actum Janue sub porticu heredum dicti Bonifacii, die tertio madii (3) inter vesperas et completorium. Testes Felippus filius Wilielmi Gecii, Enricus Guardenterra et Obertus de Camulio.

2015. *Otto di Loterio contrae una accomendatio con Morina, moglie di Guglielmo Guercio, e altra con Richelda moglie di Ottone di Cantù. 3 giugno 1211.*

Morine Richelde].

* Confitetur Otto de Loterio se portare voluntate Wilielmi Streiaporci, cum quo habet societatem, in accomendatione a Morina uxore Wilielmi Guecii lib. .iii. gratis que sunt de suis extradotibus, ut ipsa dicit, et a Richelda uxore Ottonis de Canturio lib. .v. de rebus sui mariti, ut ipsa dicit, Buçeam cum dicta societate causa mercandi vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi et faciendi sicut faciet de predicta societate causa mercandi. Et promittit eis Januam reducere vel mitere cum testibus in potestate earum vel earum certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas (portat). Alioquin penam dupli predictis Morine et Richelde stipulantibus dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dictis Morine et Richelde pignori obligat. Et de lib. .v. dicte Richelde debet habere quartam proficui Otto, et que quarta debet reverti ad societatem. Actum in porticu dicti Ottonis, die .iii. junii, inter vesperas et completorium. Testes Obertus de Camugio, Guerixius guardaor.

2016. *Ansaldo de Riclosis riceve da Enrico notaio di Serra una somma, onde gli cede i propri diritti su alcune terre che essi*

(1) *In sopralinea:* communiter societate

(2) *In sopralinea e nel margine:* et faciendi causa mercandi.

(3) *Sic.*

e Durbeto comprarono da Fulchino di Terentina. 4 giugno 1211.

Enrici notarii].

Ego Ansaldus de Riclosis confiteor accepisse a te Enrico notario de Serra lib. .xxi. den. jan. de quibus me quietum et solutum a te voco, renuens exceptioni non numerate peccunie, pro quibus lib. .xxi. do et cedo et trado tibi predicto Enrico omnia jura, rationes et actiones, reales et personales, utiles et diretas, que et quas habui (1) vel habeo vel possem aliquo modo in sexta pararte (1) omnium terrarum (2) quas ego et tu Enrico et Durbetus comparavimus a Fulchino de Terentina qui, habitator Sene, stat in Vultabio in Serra, prout in carta venditionis inde facta per manum Guidonis notarii continetur, ut ex illis rationibus et actionibus et jure possis agere, intendere et exercere et experriri (1), utiliter et directo, realiter et personaliter, omnibus modis, et de sorte et de pena, sicut ego potui vel possum vel possem aliquo modo. Et te tanquam procuratorem ut in rem tuam inde facio et constituo, possessionem et dominium de predicta sexta dictarum terrarum vel de eo quod tibi pervenit vel posset pervenire occasione dicte sexte tibi prefato Enrico me tradidisse confiteor. Promitens tibi prefato Enrico tuisque heredibus aut cui dictam sextam dictarum terrarum vel illud quod pro dicta sexta tibi pervenit vel aliquo modo dederis vel habere statueris per me meosque heredes nonquam magis impedire, potius ab omni persona semper legitime defendere et auctoricare et non impedire promitto. Alioquin penam dupli tibi predicto Enrico stipulanti dare spondeo de tanto quanto dicta sexta nunc valet vel pro tempore valuerit vel meliorata fuerit, sub extimatione in consimili loco. Pro pena vero et pro sorte et pro omnibus ut supra observandis et attendendis omnia mea bona habita et habenda tibi dicto Enrico pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Oliverius scriba, Johannes de Casanova, Petrus de Villa guardaor. Actum Janue in camera que est ante palacium archiepiscopi, die quarta junii, inter terciam et nonam .MCCXI. Indictione .XIII^{or}.

2017. *Streia dichiara ai suoi fratelli Guglielmo e Ingo Streiaporco che essi ricevono a nome proprio la dote di sua moglie Richelda a condizione che possano tenerla finchè egli non abbia*

(1) *Sic!*

(2) *In soprallinea:* terrarum.

fatto loro idonea sicurtà dalla obbligazione che ne deriva e che non siano tenuti a darne interesse alcuno. 4 giugno 1211.

[fo. 294 v.] (1) *Wilielmi et Ingonis].*

• Ego Streia confiteor vobis Guilielmo et Ingoni Streiaporci fratribus meis quod tali condictione recipitis dotes uxoris mee Richelde super vos et in bonis vestris, quod debeatis predictas dotes tenere in potestate vestra quo usque vobis placuerit, quo usque idoneam securitatem vobis fecero in vestro ordinamento de defensione obligationis qua obligati eritis mihi et uxori mee de dotibus predictis ab ipsa uxore mea et heredibus eius vel aliis pro ipsis et a me meisque heredibus vel aliis pro ipsis. Unde promitto vobis Wilielmo et Ingoni quod dictas dotes vel partem earum nullo tempore petam vel peti faciam aut consentiam a vobis vel heredibus vestris, donec plena securitas facta fuerit vobis in vestro ordinamento ut supra. Item promitto vobis quod ipsam dotem non teneamini fenerare, nec quod per totum tempus quo penes vos manserit nullum proficuum petemus a vobis vel heredibus vestris. Alioquin penam dupli vobis Wilielmo et Ingoni stipulantibus promitto de quanto lis vel questio mota esset vel requisitio facta foret aliquo tempore, rato manente pacto. Pro pena vero et sorte et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona habita et habenda vobis Wilielmo et Ingoni pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Predicta omnia antendere (2) et observare complere promitto ego predictus Streia tactis sacrosanctis evangelii. Actum Janue sub porticu heredum quondam Baldiçoni Streiaporci, die .III. junii, inter vesperas et completorium. Testes Oberetus de Grimaldo, Jacopus Judex, Johannes Vetulus.

2018. *Streia promette ai suoi fratelli Guglielmo e Ingone Streiaporco di tenerli rilevati nel caso che si obbligassero per la dote di Richelda sua futura moglie. 4 giugno 1211.*

Wilielmi et Ingonis].

• Ego Streia promitto (3) vobis Wilielmo Streiaporco et Ingoni Streiaporco fratribus meis et vestris heredibus per me meosque heredes quod, si contingit quod obligaveritis vos de dotibus sive pro dotibus Richelde quam accepturus sum in uxorem, de tanto quanto vos obligaveritis extraam vos et heredes vestros ab omni

(1) *Nel margine superiore: .MCCXI. Indictione .XIII. In junio.*

(2) *Sic!*

(3) *In soprallinea: promitto.*

dampno et interesse per me meosque heredes omni tempore, a quo-cumque dampnno incurrettis (1) vel heredes vestri incurrerent, et quod servabo vos et heredes vestros indempnes omni tempore. Alioquin penam dupli vobis prefato Wilielmo et Ingone stipulantibus dare promitto de quanto dampnum incurreretis vel heredes vestri incurrerent aliquo tempore, rato manente pacto. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona habita et habenda vobis pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Predicta omnia attendere et observare promitto et compleere ego Streia, tactis sacrosanctis evangeliis. Actum eo die et loco et hora et testibus supradictis et hora.

2019. Tommaso Tartaro contrae una accomendatio con Guglielmo Streiaporco. 8 giugno 1211.

Confitetur Thomas Tartaro se portare in accomendatione a Wilielmo Streiaporco lib. .lx. comuniter implicatas in sua implicita, quam portat in Siciliam causa mercandi et inde quo sibi Deus amministraverit ire causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus implicatum (2), si miseritt (1) de aliis rebus quas portat, in potestate eius vel sui certi missi proficuum et capitale quod in dicta accomendatione. Alioquin penam dupli predicto Wilielmo stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Wilielmo pignori obligat. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram aliis quas portat. Testes Ingo Streiaporcus, Ansaldus Lavagius. Actum Janue sub porticu dicti Wilielmi, die .viii. junii, inter terciam et nonam. Et omnes cartas inter se retro factas occasione accomendationis vel societatis comuni voluntate cas(s)ant et vacuant.

2020. Tommaso Tartaro contrae una accomendatio con Guglielmo e Ingone Streiaporco. 8 giugno 1211.

[Hered]um [Ol]iverii.

Confitetur Thomas Tartaro se portare in accomendatione a Wilielmo Streiaporco et ab Ingone Streiaporco de rebus heredum quondam Oliverii Streiaporci quorum sunt tutores lib. .xxv. gra-

(1) *Sic!*

(2) *In soprallinea:* implicatum.

tis (1) comuniter implicatas in sua implicita, quam portat in Siciliam causa mercandi et inde quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi. Et promittit eis Januam reducere vel mittere cum testibus comuniter implicatum in potestate eorum vel eorum certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere per libram cum aliis quas portat. Alioquin penam dupli eis stipulanti (2) spondet, pro pena vero et pro sorte et cetera. Testes Ansaldus Lavagius et Johannes Vetulus. Et omnes cartas inter se retro factas occasione accomendationis vel societatis cas-[sa]nt et vacuant. Actum eo die et loco et hora.

2021. Amico Streiaporco contrae una accomendatio con Ingone e Guglielmo Streiaporco. 8 giugno 1211.

[fo. 283 r.] (3) [Hered]um [Oliv]erii].

Confitetur Amicus Streiaporcus se portare in accomendatione ab Ingone Streiaporco et a Wilielmo Streiaporco de rebus heredum quondam Oliverii Streiaporci quorum sunt tutores lib. .xii. gratis (4), que sunt de illis libris (5) proficui (6) et capitali (7) quas portavit quondam Thomas Tartharo, comuniter implicatas in sua implicita quam portat in Siciliam causa mercandi et inde quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi. Et promittit eis Januam reducere vel mittere cum testibus comuniter implicatum (8) in potestate eorum vel unius eorum vel eorum certi missi proficuum et capitale quod in dicta accomendatione fu(er)it. Alioquin penam penam (9) dupli predictis Wilielmo et Ingoni stipulanti (9) dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dictis Wilielmo et Ingoni pignori obligat. Et ex quibus libris debet expendere per libram cum aliis quas portat. Testes Johannes filius Strege, Baldoinus pelliparius. Actum eo die et loco et hora predicta.

2022. Amico Streiaporco contrae una accomendatio con Nicolosa moglie di Ogerio Nepitella. 15 giugno 1211.

(1) *In sopralinea: gratis.*

(2) *Sic!*

(3) *Nel margine superiore: .MCCVI. Inditione XIII. (Cancellato per sfregamento a inchiostr fresco: Indi) In junio.*

(4) *In sopralinea: gratis.*

(5) *Cancellato: de.*

(6) *proficuo cambiato in proficui.*

(7) *capitale cambiato in capitalis.*

(8) *In sopralinea: comuniter implicatum.*

(9) *Sic!*

Nicolose].

Confitetur Amicus Streiaporcus se portare in accomendatione a Nicolosa uxore Ogerii Nepitelle de rebus sui mariti lib. .v. communiter implicatas in sua implicita quam (1) portat in Siciliam causa mercandi et inde quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi (2) et faciendi sicut faciet de aliis rebus quas portat causa mercandi ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus implicatum in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Alioquin penam dupli prediche Nicolose stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicte Nicolose pignori obligat. Testes Wilielmus Streiaporcus, Streia, Nicola scriba (3) de Marchis. Actum Janue sub porticu dicti Amici et fratrum, die .xv. junii, inter primam et terciam.

2023. *Guglielmo de Murta contrae una accomendatio con Guglielmo Streiaporco. 15 giugno 1211.*

Confitetur Wilielmus de M(u)rta se portare in accomendatione a Guilielmo Streiaporco lib. .xxviii. communiter implicatas in sua implicita quam portat in Sciiciliam (4) causa mercandi (5), et inde quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi et faciendi sicut faciet de aliis rebus quas portat causa mercandi ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus communiter implicatum in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Et quod non possit ire in cursum neque mittere de dicta accomendatione, et quod non possit prestare alicui de predicta accomendatione nisi mercatori et cum bono pignore. Et si contra fecerit de predictis in aliquo, penam dupli predicto Wilielmo stipulanti dare promittit, pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Wilielmo Streiaporco pignori obligat. Testes Otto de Loterio, Obertus Guecius, Wilielmus Talatirom. Actum Janue ante domum dicti Wilielmi Streiaporci, die .xv. junii, inter nonam et vesperum.

(1) *quas cambiato in quam.*

(2) *In sopralinea e nel margine:* et inde causa mercandi.

(3) *In sopralinea:* scriba.

(4) *Sic!*

(5) *Cancellato:* ad quartam proficui.

2024. *Otto de Loterio dichiara a Oberto di Camogli che egli ha una somma impiegata nella sua implicita per Bugia, e promette dargliene il capitale e il lucro. 17 giugno 1211.*

Oberti de Camugio].

Consiteor ego (1) Otto de Loterio quod tu (2) Obertus de Camugio habet in meis implicitis quas porto Buçeam lib. .xv. de capitali, que lib. .xv. debent expendere et lucrari equaliter (3) per libram cum illis implicitis (4) cum quibus sunt implicate. Et promitto dare tibi predicto Oberto vel tuo certo misso per me vel per meum certum missum proficuum et capitale quod in dictis libris .xv. fuerit, et dare tibi de proficuo per libram sicut habebo de meis in reditu quem fecero Januam vel quod mandavero Januam de rebus predictis. Alioquin penam dupli tibi predicto Oberto stipulantitti (5) dare spondeo, pro pena vero et pro sorte omnia mea bona habita et habenda tibi Oberto pignori obligo. Testes Villanus de Insulis, Obertus Saponus. Actum Janue in camera que est ante palacium archiepiscopi, die .xvii. junii, inter terciam et primam (6).

2025. *Otto de Loterio contrae una accomendatio con Alberto Cipolla. 17 giugno 1211.*

Alberti Cepulle].

Confitetur (7) Otto de Loterio se portare voluntate Wilhelmi Streiaporci, cum quo habet societatem, in accomendatione ab Alberto Cepulla bis. .cxx. de miliaresis, et sol. .xiii. minus den. .iii. pro expedimento dictorum bisantiorum a consulatu, gratis Buçeam causa mercandi et inde quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi. Et promittit eidem Alberto Januam reducere implicatos dictos bisantios separatim ab aliis rebus vel mettere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus debet facere expensas per libram cum aliis quas portat. Alioquin penam dupli predicto Alberto stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte et cetera. Testes Balicus de Castro, Villanus de Insulis, Obertus Saponus. Actum eo die et loco et hora.

(1) consitetur cambiato in confiteor; ego in soprallinea.

(2) In soprallinea: tu.

(3) In soprallinea: equaliter.

(4) In soprallinea: implicitis.

(5) Sic!

(6) In sottolinea: terciam et primam.

(7) Scritto sopra Ego Obertus, cancellato a inchiostro fresco.

2026. *Oberto figlio di Giovanni Cintraco contrae una accomendatio con Sergio di Castello per Bugia.* 17 giugno 1211.

[*fo. 283 v.*] (1) *Sergii de Castro*].

Confitetur Obertus filius Johannis Centraci se portare jussu patris in accomendatione a Sergio de Castello lib. .x. et sol. .v. expeditas a consulatu, communiter implicatas in sua implicita, quam portat Buçeam causa mercandi et inde quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi et faciendi sicut faciet de aliis rebus quas portat causa mercandi ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus communiter implicatum in potestate eius vel sui certi proficuum quod Deus dederit cum capita(li). Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Alioquin penam dupli predicto Sergio stipulanti dare promittit jussu patris, pro pena vero et pro sorte omnia bona patris habita et habenda jussu patris dicto Sergio pignori obligat. Testes Bonus Vasallus filius Nicole Barbavare, Otto de Loterio, Magister Petrus. Actum Janue in camera que est ante palacium archiepiscopi, die .xvii. iunii, inter terciam et nonam.

2027. *Otto de Loterio contrae una accomendatio con maestro Pietro di Gap.* 17 giugno 1211.

Magistri Petri].

Confitetur Otto de Loterio se portare voluntate Wilielmi Streiaporci, cum quo habet societatem, in accomendatione a magistro Petro de Gab lib. .iii. et sol. .ii. den. .vii. (2) gratis, communiter implicatas in sua implicita, quam portat Buçeam causa mercandi vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus implicatum in potestate eius vel vel (3) sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Alioquin penam dupli predicto Petro stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligavit. Et ex quibus libris debet facere expensas per libram cum aliis quas portat. Testes Bonus Vasallus filius Nicole Barbavare, Johannes Centraci et Obertus eius filius, Sergius de Castello. Actum eo die et loco et hora predicta.

2028. *Oberto, figlio di Giovanni Cintraco, contrae una accomendatio con Guglielmo Streiaporco.* 17 giugno 1211.

(1) *Nel margine superiore:* .mccxi. Indictione .xiii. In junio.

(2) .iii. cambialo in .vii.

(3) *Sic!*

Confitetur Obertus filius Johannis Centraci se portare jussu et voluntate predicti Johannis sui patris presentis in accomendatione a Wilielmo Streiaporco lib. .xxv. implicatas in bisantiis de miliaresis Buçeam causa mercandi vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi et faciendi sicut faciet de aliis quas portat causa mercandi ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus comuniter implicatum in potestate eius vel sui cerli missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Alioquin penam dupli predicto Wilielmo stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Wilielmo pignori obligat. Testes Bonus-vassallus Nepitella, Otto de Loterio, Wilielmus Carella. Actum Janue sub porticu Amici Streiaporci et fratrum, die .xvii. junii, post completorium.

2029. *Otto de Loterio dà quietanza a Bonvassallo Nepitella di quanto egli ricevette da lui per societas o per accomendatio. 17 giugno 1211.*

Bonivassalli Nepitelle].

Ego Otto de Loterio confiteor accepisse a te Bonovasallo Nepitella totum illud quod hucusque de meo habuisti occasione societatis vel accomendationis et quietum et solutum a te me voco de capitale et proficuo, renuens exceptioni non numerate peccunie vel non (a)ceppte accomendationis vel societatum. Et omnes cartas inter me et (1) te retro factas occasione societatis et accomendationis casso et vacuo et nullius momenti sint decetero, promitens tibi quod de toto eo quod hucusque aliquo modo dare debuisti petucionem seu requisitionem non faciam vel fieri faciam contra te vel contra heredes tuos vel contra aliquam personam per me vel per alium pro me, sub pena dupli stipulata de quanto lis vel questio mota esset vel requisitio facta foret aliquo tempore, rato manente pacto. Pro pena vero et pro sorte et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona habita et habenda tibi dicto Bono Vasallo pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Wilielmus Streiaporcus, Wilielmus Clarella, Johannes filius Wilielmi Streiaporci. Actum eo die et ioco et hora predicta.

2030. *Simone Barlaira dà quietanza a Merlo Visconte di una somma in bisanzi, derivante da un prestito fatto a Ceuta da Si-*

(1) *In sopravlinea; et.*

mone di San Pancrazio a Giovanni Mallone, e che proviene da un'accomendatio fatta in Oltremare da Ugo Ferrari figlio di Otto Ferrari di Castello a Simone di San Pancrazio. 20 giugno 1211.

[*fo. 295 r.*] (1).

Confitetur Symon Barllaira se recepisse a Merllo Vicecomite tot bisantios qui ascendunt lib. .LXXVII. et sol. .x $\frac{1}{2}$. den. jan., qui sunt de prestito quod Symon de Sancto Panclacio prestavit Johanni Mallone Septam prout in carta dicti prestiti continetur (2), et qui bisantii sive libre fuerunt de accomendatione sive occasione accomendationis quam Ugo Ferrarius filius quondam Ottonis Ferrariae de Castello fecit dicto Symoni de Sancto Panclacio Ultramare. De quibus lib. .LXXVII. et sol. .x $\frac{1}{2}$. vocat se quietum et solutum a predicto Merllo Vicecomitte, sicut in dicta carta prestiti continetur, renuens exceptioni non numerate peccunie vel non accepte, promitens predicto Merllo Vicecomitti quod de predictis libris sive bisantiis vel occasione dicti prestiti sicut in dicta carta continetur peticionem seu requisitionem non faciet nec actionem movebit contra dictum Merllum (3) vel contra eius heredes vel contra aliquam personam personam (4) per se vel per alium pro se, et quod conservabit eum eiusque heredes indepne (4) omni tempore. Alioquin penam dupli predicto Merllo stipulanti dare promittit de (5) quanto lis vel questio mota esset vel requisitio facta foret aliquo tempore, rato manente pacto. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Merllo pignori obligat, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Obertus Stella, Ingo Mançus, Ogerius Falconus. Actum Janue in camera que est ante palatum archiepiscopi, die .xx. iunii, inter nonam et vesperum.

2031. *Embriaco di Cogorno divide i suoi beni tra i figli Nicoloso, Salando, Carpenalbo e Alamanno. 28 giugno 1211.*

Ego Embriacus de Cucurno facio divisionem inter filios meos, scilicet Nicolosum, Salandum, Carpenalbū et Alamanum, de toto meo posse, et asigno suam partem cuique. In primis do et asigno

(1) *Nel margine superiore:* .MCCXI. Indictione .XIII. In junio.

(2) *In soprolinea e nel margine:* prout continetur.

(3) *M scritta sopra unas.*

(4) *Sic!*

(5) *Scritto sopra pro.*

tibi (1) Nicoloso filio meo pro quarta parte bonorum meorum te contingentem (2) medietatem tocius terre et vinee quam habeo subtus castrum Cucurni deversus levantem. Et aliam medietatem dicte terre et vinee deversus ponentem do et asigno tibi dicto Salando pro quarta parte bonorum meorum te contingentem (3). Et tibi Carpenalbo filio meo do et asigno pro quarta parte omnium bonorum meorum te contingentem (4) omnes decimas quas habeo et teneo vel alius pro me in totu Lavania et per me invenire poteris, et cum medietate totius terre quam habeo in Cornio, et aliam medietatem in me retineo. Item do tibi Carpenalbo (5), et asigno pro tua parte sol .ii $\frac{1}{2}$. quos dant mihi annuatim fictum Minellus de Sigestro et fratres. Retinendo in me usufructum de predictis bonis in vitta mea, et quisque nostrum scilicet Nicholosus, Salandus et Carpenalbus (6), vocat se quietum ei solutum de sua parte que sibi pervenit. Et confitemur (7) divisisse inter nos totam mobiliam. Item do et asigno tibi (8) pro quarta parte omnium bonorum meorum se contingentem tibi (9) Alamano filio meo lib. .xxiii. denariorum ian., quas ei dedi, et confiteor ei dedisse. Et si se teneret deceptor Alamanus (10) in dictis partibus, et usque ad duos annos proximos venturos et aduxerit dictas lib. .xxiii. et divisorum et comunicabit eas cum fratribus tuis (11), quod habeat suam partem de dictis terris et decimis et rebus divisis, scilicet quartam (12). Et si usque ad annos .ii. dictos non venerit clamans (13), etiam si aduxerit dictas lib. .xxiii. non habeat (14) aliquam partem in toto predicto posse diviso et de terris (15). Set do et asigno eidem Alamano pro quarta parte bonorum meorum dictas lib. .xxiii. et totum tuum aquistum quod habent (16) factum vel

(1) *In sopravaria: tibi.*

(2) *A margine e in sopravaria: te contingentem.*

(3) *A margine e in sopravaria: te contingentem.*

(4) *In sopravaria: te contingentem.*

(5) *In sopravaria: Carpenalbo.*

(6) *In sopravaria: scilicet Carpenalbus.*

(7) *Cancellato: nos.*

(8) *In sopravaria: tibi.*

(9) *In sopravaria: se contingentem tibi (sic!).*

(10) *In sopravaria: Alamanus.*

(11) *Sic!*

(12) *In sopravaria: scilicet quartam.*

(13) *In sopravaria: clamans.*

(14) *Cancellato: partem.*

(15) *In sopravaria: et de terris.*

(16) *Sic!*

faciet de cetero, et predicti fratres sui (1) habeant totum illud quod supra dictum est quod habeo divisum inter eos in tota marcha Janue. Et volo et ordino quod quisque vestrum faciat de sua parte superius asignata quicquid voluerit sine alicuius persone contradictione, salvo eo et intellecto quod si aliquis vestrum vellet vendere suam partem vel pensioni dare (2) quam superius (3) eis asignavi, quod non possit alicui vendere et locare nisi inter se, si tale premium dare voluerit (4) quale ab alio habere poterit. Quam divisionem et omnia supradicta nos Nicolosus et Salandus et Carpenalbus promittimus vicissim atendere et observare et completere et nullatenus contravenire in aliquo predictorum que pater noster superius divisit, sub pena librarum .x. denariorum jan. stipulata ab utraque parte, et pena soluta ab illa parte illa que non attenderit ut supra parti servant divisionem et omnia supradicta, predicta divisione et omnia supradicta firma et rata in perpetuum permaneant. Pro pena vero et pro predicta divisione et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia nostra bona habita et habenda in presentia patris nostri Embriaci et eius jussu vicissim pignori obligamus, predictam divisionem et omnia supradicta firma et rata tenere et habere promittimus ad invicem. Et confitemur nos Nicolosus, Salandus et Carpenalbus jurasse jussu patris nostri tactis sacrosanctis evvangelii. Actum in villa Sollane in domo Armani in qua stant dicti fratres, die .xxviii. junii ante terciam. Testes Bonus Dies filius Petri Baafici. Gandulfus filius Regis de Plaço et Wilielmus filius Mussi de Plaço. Tres vero carte unius tenoris sunt, et unam feci pro eo.

2032. *Villano de Insulis e Donnicella, coniugi, ricevono da Bonisignore e Albertone figli del fu Marchisio de Foça una somma per la quale danno loro quietanza di tutti i propri diritti sulle terre vendute loro nella pieve di Rapallo. 11 luglio 1211.*

[*fo. 295 v.*] (5) *Boniseniori de Foça et fratribus.*

Nos Villanus de Insulis et Donexella jugales confitemur accepisse a vobis Bonoseniore et Albertone fratribus, filiis quondam Marchesii de Foça, sol. .xlv. den. jan. de quibus quietos et solutos a te vocamus, abrenunciantes exceptioni non numerate pecunie, pro quibus

(1) *tui cambiato in sui.*

(2) *Cancellato: suam partem.*

(3) *Cancellato: ei et.*

(4) *volueritis cambiato in voluerit; erit in soprolinea.*

(5) *Nel margine superiore: [MC]cxI. Indizione .xiii. In iulio.*

sol. .XLV. facimus vobis predictis Bonoseniori et Albertono fratribus finem et refutacionem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni jure, ractione et actione, reali et personali, utili et directa quod vel quam habemus vel habere possemus aliquo modo in terris omnibus quas vobis vendidimus in tota villa de Foça et in eius pertinenciis et in omnibus aliis locis ubi in toto plegio Rapalli per nos invenire poteritis (1) de quibus est facta per manum Oliverii scribe, occasione deceptionis dupli vel alia occasione aliquo modo. Quam finem et refutacionem promittimus vobis vestrisque heredibus tenere et habere firmam et ratam per nos nostrosque heredes et nullam molestiam vel impedimentum prestare in dictis terris, pocius ab omni homine per nos nostrosque heredes vobis Bonoseniori et Albertono vestrisque heredibus aut cui dictas terras d..... (2) semper legitime defendere et auctoriçare et non impedire et expedire promittimus, et contra non venturos in aliquo predictorum per nos vel per alium pro nobis aliquo modo. Alioquin penam dupli de predictis terris vobis Bonoseniori et Albertono stipulantibus dare promittimus, quisque nostrum in solidum, rata manente predicta fine et refutacione, et ratis omnibus predictis manentibus, pro pena vero et pro sorte (3) et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia nostra bona habita et habenda vobis pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, abrenunciantes juri solidi quod dicit si duo plures(q)ue in solidum se obligaverint ita quod sint presentes ac idonei quisque pro parte co(n)veniatur, et juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et epistule divi Adriani, et nove constitucioni et omni juri. Et ego Donexella abrenuncio decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facio jussu predicti Villani viri mei et consilio Bertholoti de Cavego et Baldoini de Mercato Grani meorum vicinorum et propinquorum, quos propinquos et vicinos appello, quos eligo pro consiliatoribus. Actum Janue in mercato grani ante domum predictorum jugalium, die .xi. julii, inter terciam et nonam. Testes Manfredus de Insulis et predicti consiliatores.

2033. Ansaldo di Bisagno, Vivaldo di Bisagno e Lorenzo fu Valente per sè e per i fratelli Simone e Pagano cedono a Grego-

(1) *In sopralinea: et in invenire poteritis.*

(2) *Nel margine e in sopralinea: aut cui dictas terras d La parola continua nella parte del foglio che è stata incollata col foglio seguente. Probabilmente è dederitis.*

(3) *In sopralinea: et pro sorte.*

rio Mazzazzo i loro diritti su una quantità di farina a cui si riferisce un lodo. 12 luglio 1211.

Gregorii Maçaçi].

* Ansaldus de Bisano et Vivaldus de Bisano et Laurentius filius quondam Valentis pro se et pro fratribus suis Symone et Pagano dant et cedunt Gregorio Maçaço omnia jura, rationes et actiones, reales et personales, utiles et directas, que vel quas habent vel habere possent aliquo modo in illis .m. quartinis de farina, qui continentur in laude inde facta per manum quondam Ogerii scribe sive notarii, et de toto eo quod pro eis occasione illius laudis inventire sive lucrari poterit, ut ex illis rationibus et actionibus et jure possit agere, intendere et exercere et experiri utiliter et directo, realiter et personaliter, in judicio et extra contra omnes personas sicut ipsimet possent, et eum tamquam procuratorem ut in rem suam inde faciunt et constituunt. Quam dationem et cessionem promittunt eidem Gregorio eiusque heredibus per se suosque heredes attendere et observare et complere, nec aliquo tempore predicta subtraere, et contra non venturos in aliquo predictorum per se vel per alium pro se. Alioquin lib. .xx. den. ian. nomine pene predicto Gregorio stipulantibus (1) dare promittunt quisque pro parte, scilicet pro tercia, rato manente pacto (2), pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis et attendendis omnia sua bona habita et habenda prefato Gregorio pignori obligant, quisque eorum pro parte, tali pacto quod pena commissa et cetera. Predicta omnia ut dicta sunt attendere, complere et observare et contra non venire promittit prefatus Laurentius, et jurat tactis [fo. 287 r.] (3) sacrosanctis evangeliis, et confitetur se esse maiorem annis .xx. Que omnia fecit consilio Paxani Medici et Montanarii de Maraxi suorum propinquorum et vicinorum quos propinquos et vicinos appellat, quos elegit pro consiliatoribus. Actum Janue in camera que est ante palatium archiepiscopi, die .xii. julii, inter terciam et nonam. Testes Rubaldus de Roibroco et predicti consiliatores.

2034. *Gregorio Mazzazzo promette ad Ansaldo di Bisagno, Vivaldo di Bisagno e Lorenzo fu Valente la metà di quel che potrà ricavare da una quantità di farina a lui ceduta e dal lodo che ad essa si riferisce. 12 luglio 1211.*

(1) Sic!

(2) In soprallinea: rato manente pacto.

(3) Nel margine superiore: .mccxi. Indictione .xiii. In julio.

Ansaldi et Vivaldi de Bisano].

• Ego Gregorius Maçaus promitto et convenio dare vobis Ansaldo de Bisano et Vivaldo de Bisano et vestris heredibus et Laurentio filio quondam Valentis (1) medietatem integre de toto eo quod aliquo modo evincere sive lucrari potero occasione dationis et cessionis quam mihi fecistis de ractionibus et actionibus que et quas in illis tribus quartinis de farina qui sunt scripti (2) in laude quam fecit quondam Ogerius notarius sive scriba, et medietatem de toto eo quod pro illa laude vel occasione illius laudis vel occasione illius cessionis aliquo modo evincere potero et placitare predicta in judicio et extra et facere tres partes expensarum et quartam. Et si contra facerem de predictis in aliquo lib. .xx. den. jan. nomine pene vobis Ansaldo et Vivaldo stipulanti (3) dare spondeo, rato manente pacto, pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona habita et habenda vobis pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Predicta omnia ut dicta sunt attendere et observare et completere et non contravenire vobis promitto et juro tactis sacrosanctis evvangelii. Et confiteor me esse maiorem annis .xxii. Que omnia facio consilio Rubaldi de Roibroco et Paxani Medici meorum vicinorum et propinquorum, quos propinquos et vicinos appello, quos eligo pro consiliatoribus. Actum eo die et loco et hora et testibus predictis.

2035. Belriso, moglie di Lanfranco di Fabbrica, contrae un mutuo con Giovanna madre di Giovanni Chiarella. 14 luglio 1211.

Matris Johannis Clarelle] (4).

• Confitetur Belrisus uxor Lanfranci de Fabrica se cepisse mutuo a Johanna matre Johannis Clarelle lib. .iii. den. jan., renuens exceptioni non numerale peccunie, et quas lib. .iii. eidem Johanne vel eius certo misso per se vel per suum missum reddere promittit usque ad natalem Domini proximum. Alioquin penam dupli predice Johanne stipulanti dare promittit in meo patrimonio quod habeo in Nervi in loco ubi dicitur Casella, pro pena vero et pro sorte omnia mea bona habita et habenda dicte Johanne pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Et possessionem et

(1) *In sopravlinea*: filio quondam Valentis.

(2) *que cambiato in qui*; *scripte cambiato in scripti*.

(3) *Sic!*

(4) *L'atto è cancellato non col consueto signum deletionis (consistente in due linee verticali) ma con una quadrettatura di righe trasversali incrociate.*

dominium nomine pignoris de predicto patrimonio sive terra dicte Johanne se tradidisse confitetur, et abrenunciat decreto senatus consultus vulleiani (1), legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facit dicta Belrisus consilio Bonivassalli Nepitelle et Johannis Vetuli suorum propinquorum et vicinorum, quos propinquos et vicinos vocat, quos ellegit pro consiliatoribus. Et quas lib. .iii. confitetur se dedisse in solutione dotis Florete sue filie. Testes Molinarius de Rapallo, Enricus de Giberto et consiliatores predicti. Actum Janue ante domum Ottonis de Loterio, die .xiii. julii, inter terciam et nonam (2).

2036. *Prospero di Quinto di Rivarolo riceve da Dalmazio de Colonato la dote di sua moglie Gilie, fu Vassallo di Foce, e le costituisce l'antifatto. 17 luglio 1211.*

Gilie].

Confitetur Prosperius de Quinto de Rivarolo se habuisse (3) et recepisse de dote sue uxoris Gilie filie quondam Vasalli de Fuce lib. .viii $\frac{1}{2}$. den. jan. de quibus vocat se quietum et solutum a Dalmacio de Colonato nomine dicte Gilie, abrenuncians (4) exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit predicte Gilie uxori sue, et donat tantum in suis bonis habitis et habendis quod bene valeat lib. .iii $\frac{1}{2}$. den. jan. ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Pro vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda predicto Dalmacio consanguineo predicte Gilie et nomine eiusdem Gilie pignori obligat. Testes magister Petrus de Gab, Wilielmus Taliatroia, Johannes de Clavari. Actum Janue in camera que est (ante) palacium archiepiscopi, die .xvii. julii, in hora nona.

2037. *Ugolino fu Gerardo di Goano contrae un mutuo con Gerardo Botario di San Donato e gli dà in pegno una terra in Ceola (che possiede indivisa con Buonaiuto e consorti) cedendo-gliene l'usufrutto, e con promessa in caso d'insolvenza di cedergli parte della terra stessa. 21 luglio 1211.*

(1) Sic!

(2) In sottolinea: et nonam.

(3) Sic!

(4) abrenuncians scritto sopra et donationem.

[fo. 287 v.] (1) [Ge]rardi [Bo]tarii].

Confitetur Ugolinus filius quondam Gerardi de Goano se cepisse mutuo a Gerardo Botario de Sancto Donato sol. .xl. den. jan., renuens exceptioni non numerate pecunie, quos sol. .xl. eidem Gerardo vel eius certo misso per se vel per suum certum missum reddere promittit (2) usque ad annos .ii. proximos. Pro quibus sol. .xl. dat et cedit et obligat eidem Gerardo nomine pignoris totam terram quam habet in Ceola, in loco ubi dicitur Tovus, pro indiviso cum Bono Adiuto et consortibus, et dat ei usufructum predicte terre pro suo dono usque ad dictum terminum, ita quod non possit eidem Gerardo reputare in sorte nec in (u)sura (3) neque in pagamento predictorum solidorum .xl. Et sub tali condicione dat ei predictam terram nomine (4), quod si non solverit eum ut supra dictum est ad terminum dictum, quod dictus Gerardus habeat licentiam et potestatem faciendi exstimate soldatas .xl. in predicta terra sine omni eius omniumque pro eo contradictione, et extimatis dictis sol. .xl. in dicta terra (5) promittit eidem Gerardo facere tunc cartam venditionis de dictis soldatis .xl. cum pena dupli et cum omni solempnitate in laude sui judicis infra dies .xv. ex quo predicto Ugolino vel eius certo misso a dicto Gerardo vel eius certo misso denuntiatum fu(er)it. Item promittit eidem Gerardo quod infra predictum terminum predictam terram et usufructum non vendet nec obligabit nec alienabit neque donabit alicui persone, et quod defendet dicto Gerardo eiusque heredibus per se suosque heredes (6) ab omni homine dictum usufructum et terram. Et si contra fecerit de predictis in aliquo, penam dupli predicto Gerardo (7) stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia sua bona habita et habenda et specialiter dictam terram (8) dicto Gerardo pignori obligat, et possessionem nomine pignoris de predicta terra dicto Gerardo se tradidisse confitetur, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Guilielmus Taliatroia, Aicardus de Framura et Botagrois de Goano. Actum Janue in camera que est ante palacium archiepiscopi, die .xxi. julii, inter terciam et nonam.

(1) *Nel margine superiore: .mccxi. Indictione .xiii. In julio.*

(2) *In sopravaria: reddere promittit.*

(3) *In sopravaria: nec in (u)sura.*

(4) *Sic!*

(5) *In sopravaria: in dicta terra.*

(6) *Cancellato: defende.*

(7) *Gerardo scritto sopra Ugo.*

(8) *habenda scritto sopra habita; et terram in sopravaria.*

2038. *Buonafede di Portovenere cede a Giovanni Barbavara i propri diritti verso Ansaldo Rapallino e Giovanni Rapallino per una somma dovutagli in pagamento di partes di una nave.* 22 luglio 1211.

Johannis Barbavare].

Ego Bonafide de Portuveneris do et cedo et trado tibi Johanni Barbavare omnia jura, ractiones et actiones, reales et personales, utiles et diretas que et quas habeo contra Ansaldum Rapallinum et Johannem Rapallinum et contra bona eorum occasione solidorum .LXXXI. (1) den. ian. quos mihi dare debent pro precio duarum partium cuiusdam bucii quem ego eis vendidi, ut in carta inde facta per manum Thodeschi notarii de Portuveneris continetur, ut ex illis rationibus et actionibus et jure possis agere intendere et exercere et experiri utiliter et directo, realiter et personaliter, omnibus modis et de sorte et de pena sicut egomet possum vel potui vel possem aliquo modo. Et te procuratorem ut in rem tuam inde facio et co(n)stituo, promittens tibi Johanni tenere et habere sirmum et ratum quicquid inde feceris, et contra non venturum in aliquo predictorum per me vel per alium pro me aliquo modo. Actum Janue ante domum Nichole Barbavaire, die .xxii. junii (2) inter terciam et nonam. Testes Çenoardus Danesus, Marinus filius Baldoini Mortui de Siti.

2039. *Buonvassallo fu Baldizzone Visconte loca a Giacomo di Mercato (contraente anche per Guglielmo di Lagneto) una pars dell'introito del mercato del grano.* 26 luglio 1211.

Jacobi de Mercato].

Ego Bonusvasallus filius quondam Baldeçoni Vicecomitis loco tibi Jacobo de Mercato recipienti pro te et pro Wilielmo de Lagneto duodecimam partem tocius introitus de mercato grani illius septimane quam heredes quondam Molaçanæ de Volta et heredes Sophie de Volta habent in dicto mercato grani, a kalendis augusti proximi usque ad annos duos proximos, pro sol. .XL. quos anuatim mihi vel meo certo misso per te vel per tuum certum missum dare promittis per tres vices anni, scilicet de quarto in quarto mense, scilicet sol. .XIII. et den. .III. pro unaquaque vice nomine pensionis (3) Et ita promitto tibi dicto Jacobo pro te et pro Wilielmo dimitere et

(1) .III. è scritto sopra una .V.

(2) Sic!

(3) In soprolinea: nomine pensionis.

non auferre, et pensioni nichil addere, et ab omni homine defendere et expedire, et contra non venturum per me vel per alium pro me, sub pena sol. .xl. den. jan. stipulata. Et pena soluta locatio sit firma, pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona bona habita et habenda (1) tibi dicto Jacobo pignori obligo. Et ego predictus Jacobus promitto tibi predicto Bonovasallo tenere duodecimam partem tocius introitus de mercato grani illius septimane tenere usque ad predictum terminum, et solvere ut supra annuatim sol. .xl. per terminos predictos [fo. 288 r.] (2) scilicet per tres vices anni, et contra non venturum per me vel per alium pro me, sub pena sol. .xl. den. jan. stipulata, pro pena vero et pro pensione omnia mea bona habita et habenda tibi dicto Bonovasallo pignori obligo, et soluta pensione et pena si contraficerem cadam a (i)ure locationis. Testes Johannes barillarius et Jacobus senescalcus curie archiepiscopi. Actum Janue in domo in qua stat Andreas Porcus de Sancto Laurentio, die .xxvi. julii inter terciam et primam.

2040. *Bargaglina vedova di Daniele Naccaro promette ad Abbracciabene di Rapallo di dargli una somma per gli eredi di suo marito e come patrimonio di Alda, moglie di Abbracciabene e sorella di Daniele. 26 luglio 1211.*

Abraçabene].

Ego Bargagina uxor quondam Danielis Naccari (3) promitto et convenio dare tibi Abraçabene de Rapallo vel tuo certo misso per me vel per meum certum missum, pro heredibus dicti Danielis pro patrimonio Alde uxoris tue, sororis dicti viri mei (.), lib. .viii. per hos terminos, scilicet lib. .iii. usque ad sabbatum proximum et alias lib. .iii. usque ad festum omnium sanctorum proximum. Alioquin penam dupli tibi (5) predicto Abraçabene stipulanti dare spondeo in meo patrimonio (6), pro pena vero et pro sorte omnia mea bona et specialiter totum meum patrimonium tibi dicto Abraçabene pignori obligo, tali pacto quod pena commissa tua auctoritate et sine magistratus decreto intres bona mea que malueris et

(1) *Scritto sopra habita.*

(2) *Nel margine superiore: .MCCXI, Indictione .xiii. (Cancellato per sfregamento a inchiostro fresco: Ind) In julio.*

(3) *In soprallinea: uxor Naccari.*

(4) *In soprallinea: pro mei.*

(5) *In soprallinea: tibi.*

(6) *In soprallinea: in meo patrimonio.*

extimes duplum, et extimatum possideas et quicquid volueris proprio jure facias sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et abrenuncio decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypotrecarum et omni juri. Juro etiam ego Bargagina (1) super sancta Dei evvangelia solvere ut supra dictas lib. .viii. ad terminos predictos nisi quantum licentia qui Abraçabene vel tui certi missi mihi vel meo certo misso concessa remanserit, et si terminum vel terminos et cetera. Hec omnia facio ego predicta Bargagina consilio Wilielmi Boconi et Marchesii Ferrariae meorum propi(n)orum et vicinorum, quos propinquos et vicinos voco, quos eligo pro consiliatoribus. Et habitis predictis lib. .viii. ego Abraçabene (2) promitto tibi Bargagine reddere omnia instrume(n)tā que habeo pro predictis lib. .viii. vel occasione patrimonii dicte Alde uxoris mee. Actum Janue ante domum heredum dicti Danielis, die .xxvi. julii, inter vesperas et completorium. Testes Ingo filius quondam Ottonis Aprilis et predicti consiliatores.

2041. *Sibilla figlia di Raimondo Gatega di Voltri dà quietanza a Guglielmo Senzabraccia di una somma che egli diede per la sua dote al suo fidanzato Giovanni Squarciapeccato, e in particolare di una somma che le devono i suoi fratelli Ardizzone e Alberto. 28 luglio 1211.*

Ego Sibilia filia Raimundi de Gatega de Vulturi confiteor quod tu, Wilielme Sine Bracis, dedisti pro me et meo nomine Johanni Squarciapeccato futuro viro meo pro mea dote lib. .xx. den. ian. Pro quibus lib. .xx. facio tibi predicto Wilielmo fine(m) et refutacionem et omnimodam remisionem et pactum de non petendo de omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus, et specialiter de sol. .xl. quos Ardeconus et Albertus fratres mei debent mihi dare, silicet quisque eorum sol. .xx. ut ipsimet confitentur, et de omni jure, ractione et actione, reali et personali, utili et directa, quod vel quam contra te vel contra heredes tuos movere possem occasione predicte finis et refutacionis, et possessionem et dominium de predictis bonis tibi Wilielmo me tradidisse confiteor. Quam finem et refutacionem promitto tibi Wilielmo tuisque heredibus tenere et habere firmam et ratam per me meosque heredes, et contra non venturam in aliquo predictorum per me vel per alium pro me, sub pena dupli stipulata de quanto contrafaceret vel contra factum foret a me vel ab ali-

(1) *In soprallinea*: ego Bargagna.

(2) *In soprallinea*: ego Abraçabene.

qua persona pro me, rata manente hac fine et refutatione, pro pena vero et pro sorte et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona habita et habenda tibi dicto Wilielmo pignori obligo, tali pacto quod pena commissa tua auctoritate et sine magistratus decreto et cetera. Et abrenuncio decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum seu pignoris et omni iuri. Que omnia facio jussu patris mei presentis et consilio Badani de Colla et Nicole de Prato meorum propinquorum et vicinorum, quos propinquos et vicinos voco, quos eligo pro consiliatoribus. Actum Janue retro domum Enrici Gerundiæ, die .xxviii. julii, in hora tercia. Testes Badanus de Colla, Nicola de Prato, Johannes Squarçapeccatum.

2042. *Giovanni Squarciapeccato riceve da Guglielmo Senzabracia la dote della sua (futura) moglie Sibilla figlia di Raimondo de Gatega, e le costituisce l'antifatto. 28 luglio 1211.*

[fo. 288 v.] (1) *Patrimonium Sibilie*.

Confitetur Johannes Squarçapeccatum se habuisse et recepisse de dote sue uxor Sibilie filie Raimundi de Gatega lib. .xx. den. jan. de quibus vocat se quietum et solutum a Wilielmo Sinebracis nomine dicte Sibilie, abrenuncians exceptioni non numerate vel non solute dotis. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit predicte Sibilie, et donat tantum in suis bonis habitis et habendis quod bene valeat lib. .x. den. jan., ab habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue civitatis Janue (2). Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda dicto Wilielmo nomine dicte Sibilie pignori obligat. Actum Janue retro domum Enrici Gerundie, die .xxviii. julii, in hora tercia. Testes Badanus de Colla de Vulturi, Nicola de Prato, Ardeconus et Albertus fratres predicte Sibilie.

2043. *Giovanni Squarciapeccato promette a Sibilla figlia di Raimondo de Gatega di dare in moglie la figlia di lei. Giovannetta, al proprio figlio Corradino; Sibilla promette di dare sua figlia in moglie a Corradino, coi diritti e l'antifatto che competono a lei stessa. 1211.*

* Ego Johannes Squarçapeccatum promitto et convenio tibi Sibilie filie Raimundi de Gatega dare in uxorem Johanetam filiam tuam Curadino filio meo, et facere eidem Johanete cartam sui pa-

(1) *Nel margine superiore: .mccxi. Indictione .xiii. In julio.*

(2) *Sic!*

trimonii lib. .xx. denariorum jan. pro suis ractionibus quas habet. Et ego predicta Sibilia mater dicte Johanete promitto et convenio tibi prefato Johanni dare dictam Johanetam Curadino filio tuo, cum omnibus suis ractionibus et cum antefacto meo quod est lib. .viii. in uxorem in ordinamento tui Johannis Squarçapeccati. Et ego Johannes promitto (1) me facturum quod filius meus accipiet eam in uxorem in tuo ordinamento. Et ut supra promittimus et convenimus vicissim attendere et observare et complere et non contravenire in aliquo predictorum per nos vel per alium pro nobis aliquo moda. Et juramus tactis sacro sanctis evvangelii (2).

2044. *Oberto vescovo di Bobbio costituisce Migliore arciprete di Zavattarello attore nella controversia tra lui e Ugo Secco, Gerardo Rauscherio, Gerardo Porcello, Andrea Scorza figlio di Gerardo Angelerio e Enrico figlio di Rubaldo Cardinale, già conti di Lavagna; inoltre lo costituisce suo inviato per dichiarare ai suddetti conti che egli intende ricuperare alcuni possessi col loro aiuto; e per intimare a Alberto e Opizzo Fieschi, a Contardo fu Musso e agli uomini di Carpinzone di presentarsi ai consoli genovesi dei cittadini e dei foritani.* 27 luglio 1211.

Obertus Bobiensis episcopus constituit Meliorem archipresbyterum plebis de Çavatarello actorem seu sindicu[m] in causa vel in questione que vertitur inter jamdictum episcopum ab una parte et inter Ugonem Siccum, Gerardum Rauscherium, Gerardum Porcellum, Andream Scortiam filium Gerardi Angelerii et Enricum filium Rubaldi Cardinalis quondam comites Lavaneæ ex altera, ante abbatem de Brosono et Guidonem de Oddone de Bobio electos concorditer arbitros a sepe dicto episcopo et a predictis comitibus super predicta causa, in agendo et excipiendo, placitando, replicando defendendo et in judicio sibstendo (3), quicquid supra predicta causa (4) inde feceril dictus episcopus firmum et ratum habebit. Preterea predictus episcopus constituit predictum archipresbyterum suum procuratorem et suum certum missum ad dicendum et de non nunciandum predictis comitibus et omnibus de cognatione eorum ut si(n)t adiutores adiutores (5) ad recup(er)andam mediolatem castelli de Vignale et de Carpiniono, et rebus et cassis et eorum per-

(1) Cancellato per sfregamento a inchiostro fresco: quod.

(2) Uno spazio di quattordici linee.

(3) Sic! Cancellato: et.

(4) In sopralinea: supra predicta causa.

(5) Sic!

tinenciis, quam medietatem jamdictus (1) episcopus vult recuperare co(n)silio et adiutorio eorum. Rursus constituit jamdictum archipresbyterum suum procuratorem et suum certum nuncium et in suo loco (ad) dandum [fo. 289 r.] (2) terminum Alberio et Opiçoni de Flisco et Contardo filio quondam Mussi et hominibus de Carpiniciono ut se representent hic quo ipse archipresbyter eis prefixerit ante consules Janue civium et foritanorum. Testes presbyter Pascalis et presbyter Obertus canonici Sancti Donati, Johannes clericus de Sancto Syro, Wilielmus clericus de Seletera, Johannes magister et Visus Cocus Terdonensis. Actum in pontili canonice Sancti Donati, die .xxvii. julii, circa co(m)pletorum.

2045. *Oberto Bonifacio contrae una accomendatio con Oberto Fornari.* 29 luglio 1211.

[O]berti For[na]rii] (3). Cassata fuit voluntate partium].

Confitetur Obertus Bonifacius se portare in accomendatione ab Oberto Fornario lib. .iii. in Maritimam causa implicandi in grano vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi bona fide ad quartam proficui. In reditu vero quem faciet Januam promittit eidem Oberto reducere in in (4) potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Alioquin penam dupli predicto Oberlo Fornario stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Oberto pignori obligat. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Vasallus Gallus, Bernardus de Lavania. Actum Janue in camera que est ante palatium, die .xxviii. julii, post vesperas.

2046. *Donnicella vedova di Amico promette a Alberto di Trebiano di dargli una somma (parte in mobili, parte in una casa o in denaro) come dote di sua figlia, di lui (futura) moglie, quando il matrimonio avrà luogo.* 1 agosto 1211.

Alberti de Tre[bia]no].

* Ego Donicella uxor quondam Amici promitto et convenio dare tibi Alberto de Trebiano vel tuo certo misso per me vel per meum certum missum nomine dotis Safirie filie me(e) uxoris tue lib.

(1) *In soprallinea:* jam.

(2) *Nel margine superiore:* .mccxi. Indictione .xiii. In Junio (*sic!*).

(3) *Il signum deletionis è una quadrettatura di righe trasversali incrociate*

(4) *Sic!*

.xxviii. den. jan., scilicet lib. .xviii. in domo una posita in Mascaraña et residuum in mobilia, et sub tali condictione quod teneat et possideat dictam domum usque ad aeventum Rubaldi mariti Florie de supra mare, et in tali forma et conditione, scilicet, ad .iii. menses proximos ex quo (1) predictus Rubaldus venerit et predictam domum tenere noluerit promitto tibi dare pro dictam domum (2) lib. .xviii. set semper sit in tua electione quam magis volueris utrum domum vel denarios. Et predicta omnia promitto tibi dare et completere quando duxeris dictam Floretam (3) in uxorem. Et si contrafecero de predictis in aliquo penam dupli tibi predicto Alberto stipulanti dare spondeo, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda tibi Alberto pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Et abrenuncio decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facio consilio Oliverii scribe et Johannis de Cinestedo meorum propinquorum et vicinorum, quos propinquos et vicinos appello, quos eligo pro consiliatoribus. Actum in camera que est ante palatium archiepiscopi, in kalendis augusti, inter primam et terciam. Testes Vasallus Bastonus, Wilielmus Taliatroia, Ugo Cavallus et consiliatores.